

Звіт
управління освіти і науки виконавчого комітету Івано-Франківської міської ради
про роботу за I півріччя 2014 року

Відповідно до основних завдань діяльність управління освіти і науки спрямована на забезпечення реалізації державної політики у сфері освіти, впровадження нових Державних стандартів початкової і базової загальної середньої освіти. Для задоволення освітніх потреб громади сформована мережа загальноосвітніх, дошкільних та позашкільних навчальних закладів. Забезпечено функціонування міської електронної реєстрації дітей на поступлення у дошкільні навчальні заклади.

Робота управління освіти і науки спрямована на реалізацію програми “Освіта міста Івано-Франківська. 2012-2015 роки”, метою якої є розбудова якісної, ефективної та доступної для кожного системи освіти міста, що відповідає вимогам громади, запитам особистості та потребам держави і базується на духовних цінностях українського народу.

Мережа

У 2013-2014 навчальному році в місті Івано-Франківську функціонувало 40 денних загальноосвітніх навчальних закладів, у 889-х класах навчалося 22283 учні. В тому числі: 2 приватні школи (34 класи, 505 учнів), НРЦ для дітей з особливими потребами (20 класів, 150 учнів), 3 спеціалізовані школи з поглибленим вивченням іноземних мов (104 класи, 3113 учнів), 2 гімназії, ПМЛ, ЗШЛ № 23, школа-гімназія № 3, 3 школи-садки та 3 школи I ступеня.

В порівнянні з 2012/2013 навчальним роком фактична мережа загальноосвітніх навчальних закладів зросла на 5 класів (457 учнів). На 16 класів (624 учні) зросла мережа учнів 1-4-х класів, причому темп зростання становить 6,2%. Кількість учнів молодших класів сягнула 10086, що є найвищим показником за останні 16 років.

У 103 класах навчалося 2786 першокласників (на 6 класів більше, ніж у 2012-2013 н.р.). Темп зростання сягнув 11,3%. Відповідно до оперативної інформації з шкіл з вересня 2014 року у 103-х класах буде навчатися 2833 першокласники.

У десятих класах продовжили навчання 1099 випускників, що становить 55,3%.

Незважаючи на зростання мережі 3-6-х класів, показник охоплення дітей навчанням в другу зміну не змінився і становив 9,5%. У другу зміну займався 2121 учень 79 класів дев'яти навчальних закладів.

Найбільша кількість учнів займалися в другу зміну в ЗШ № 22 (508 уч. 35,8%), ЗШ № 18 (463 уч., 33,5 %), СШ № 11 (301 уч. 30,3 %), ЗШ № 10 (261 уч. 22,3 %). У порівнянні з минулим роком показник двозмінного навчання зріс пропорційно до зростання мережі.

Найбільшою за кількістю учнів була ЗШ № 22 (1419 учнів).

У ЗШ №18 навчався 1381 учень, у ЗШЛ №23 – 1250 учнів, у ЗШ №10 - 1169 учнів, у СШ №1 – 1116 учнів, у СШ № 5 – 1004 учні, у СШ №11 - 93 учні.

З них ЗШЛ № 23, СШ № 1 та СШ № 5, працювали в одну зміну.

Серед шкіл I ступеня 12 класів 362 учні мала ЗШ № 26 та 12 класів 340 учнів - ЗШ № 9.

Середня наповнюваність по місту з урахуванням мережі приватних шкіл становила 25,1% і зросла в порівнянні з минулим роком на 0,4 відсотка. Це зумовлено зростанням наповнюваності початкових класів, яка становить 26,3.

Серед навчальних закладів, що мають високий показник наповнюваності (28 учнів і більше), слід відзначити спеціалізовані школи № 1, 5, 11, ЗШЛ № 23, гімназію № 2, школу-гімназію № 3, загальноосвітні школи № 9, 25, 26, ЗШС № 6.

Найнижчою була наповнюваність в ЗШС № 3, ЗШ № 3, 7, 17, сільських та приватних школах.

Створено умови для навчання дітей мовами національних меншин. Мережа ЗШ № 3 налічувала 20 класів, у яких 404 учні з російською мовою навчання та 343 учні з польською мовою навчання. Разом 37 класів, 747 учнів (3,3 % від загальної кількості учнів).

На 5 зросла кількість груп продовженого дня. У 139 ГПД (137 ставок) охоплено 3904 учні. Додатково відкрито ГПД в ЗШ № 16, 28(2 групи) , ЗШЛ № 23, Крихівецькій ЗШ.

Впродовж трьох років відбулось зростання кількості учнів в ГПД на 13,5%.

Дошкільна освіта

У 2013-2014н.р. в місті Івано-Франківську функціонували 28 дошкільних навчальних закладів і 5 навчально-виховних комплексів «дошкільний навчальний заклад - загальноосвітній навчальний заклад», у яких виховувались і навчалися 8209 дітей.

З метою задоволення потреб громади міста щодо оптимізації мережі дошкільних закладів здійснено ряд заходів.

Фактична мережа дошкільних навчальних закладів м. Івано-Франківська станом на початок 2013-2014 навчального року засвідчила збільшення чисельності дітей у порівнянні з минулим навчальним роком (на 254 дітей). Додатково відкрито дві дошкільні групи (у ДНЗ№ 36 «Віночок» та ЗШС № 3), також збільшено наповнюваність груп відповідно до рішення сесії міської ради від 20.06.2013р. № 1126-36 «Про здійснення заходів для збільшення мережі дошкільних навчальних закладів на 2013-2014 навчальний рік».

Підготовлено проект плану розширення мережі ДНЗ на 2014-2015н.р. Дане питання розглядалось на засіданні постійної депутатської комісії з питань освіти, науки, культури, молодіжної політики та спорту 17.09.2013р. та на засіданні колегії управління освіти і науки 18.09.2013р.

Триває будівництво двох дошкільних навчальних закладів у селах Вовчинець та Хриплин. Вирішено питання про повернення приміщення колишнього дошкільного навчального закладу Львівської залізниці (вул. Г.Хоткевича, 11) та реалізації інвестиційного проекту щодо будівництва дошкільного навчального закладу у мікрорайоні Пасічна-4.

З метою реалізації права кожної дитини на доступність до дошкільної освіти та вибору форми її здобуття у місті функціонувала мережа приватних дошкільних груп: 7 приватних підприємств (фізичних осіб), котрі отримали ліцензію на право надання платних послуг у сфері дошкільної освіти, відкрили 65 приватних груп, які відвідували понад 500 дітей дошкільного віку.

Загальна чисельність дітей, які були охоплені різними формами здобуття дошкільної освіти у м. Івано-Франківську становила 8624. Охоплення дітей від 3 до 6 р. дошкільними закладами становило 86,7%, усіма формами дошкільної освіти - 91,4 %.

У 2014 році до школи можуть вступити 2664 дитини, які здобували дошкільну освіту у дошкільних закладах різних форм власності, тобто охоплення підготовкою дітей до навчання у школі становить 97,5 %, що свідчить про те, що від початку навчального року цей показник значно зріс (на 05.09.2013р. він становив 95,8%). Однак 88 сімей, дітям котрих виповниться повних 6 років на 01.09.2014 не планують віддавати дітей до школи. З кожним роком зростає чисельність батьків, які знаючи, що семи-, і восьмирічних дітей без проблем беруть в перший клас, користуються цим правом.

У 2013-2014н.р. прийом дітей до дошкільних закладів здійснювався відповідно до Положенням про порядок загальної міської електронної реєстрації дітей на поступлення у дошкільні навчальні заклади м. Івано-Франківська. Завідувачі дошкільних закладів здійснювали прийом документів для зарахування дитини у дошкільні навчальні заклади лише за списками електронного реєстру. Контроль за дотриманням вимог Положенням про порядок загальної міської реєстрації дітей на поступлення до ДНЗ здійснювала Тимчасова комісія з контролю за веденням електронного реєстру, створена рішенням 34 сесії Івано-Франківської міської ради від 07.03.2013р. № 983-34.

Система електронної реєстрації дітей м. Івано-Франківська, яка у 2013році визнана кращою на Всеукраїнському рівні, удосконалюється з кожним роком.

Розпорядженням міського голови від 19.06.2013р. № 260-р. також було створено комісію для розгляду питань, які потребують додаткового вивчення та не врегульовані Положенням про порядок загальної міської реєстрації дітей на поступлення до ДНЗ м. Івано-Франківська. За час роботи комісії відбулося 12 засідань, на яких розглянуто 280 заяв. Завдяки роботі комісії звернення громадян щодо влаштування дітей у дошкільні навчальні заклади розглядаються колегіально, рішення, що приймаються, протоколюються.

Відповідно до графіка державної атестації закладів освіти міста у 2013-2014н.р. проводилась державна атестація трьох дошкільних закладів: № 2 «Малютко», № 12 «Струмочок», № 18 «Зернятко». З них два ДНЗ (№2 «Малютко», та № 18 «Зернятко» - завідувачі І.Мушак, Т.Кузьменко) атестовані з відзнакою. Здійснювалась експертна оцінка діяльності трьох приватних підприємців, які отримали ліцензії на право надання платних послуг у сфері дошкільної освіти.

Поряд з цим є ряд проблем, над вирішенням яких слід ще працювати.

Мережа дошкільних навчальних закладів все ще не відповідає потребі громади міста. На 100 місцях у ДНЗ виховується 160 дітей. Разом з тим, кількість пропущених дітьми днів у ДНЗ у 2013році майже відповідає чисельності днів, які діти провели у ДНЗ. З числа пропущених днів: 18,5% днів пропущено через хвороби дітей, а 81,5% - це пропуски з інших причин.

Показник захворюваності дітей, які відвідують дошкільні заклади, все ж залишається високим (18,8 пропущених по хворобі днів однією дитиною за рік проти 18,4 у 2012р., 14,2 – у 2009р.). Це свідчить про те, що серед батьків, діти котрих відвідують дошкільні заклади, є багато непрацюючих.

Загальна середня освіта

Початкова освіта

Підсумки впровадження нового Державного стандарту початкової загальної освіти свідчать, що учителі початкових класів, вихователі ГПД:

Оновили картотеку, створили електронний банк даних «Нормативно-правові документи, котрі регламентують діяльність початкової ланки освіти на сучасному етапі», що вплинуло на інформаційне забезпечення педпрацівників з питань педагогіки, психології, фахових дисциплін.

Напрацювали робочі та творчі «Портфолію учителя», «Портфолію класного керівника», «Портфолію навчальних досягнень учнів»; запровадили в роботі діагностичні методики, моніторингові програми з прогнозування, узагальнення та оцінки результатів.

Змінили підходи до організації та проведення уроків.

Реалізують програми: «Розвивальне навчання» (ЗНЗ № 8, 10, 18, 22, приватна школа-садок «Перша ластівка»); «Науково-педагогічний проект «Росток» (ЗНЗ№ 9, 13, 18, 24, СШ№ 11, приватна школа-садок «Перша ластівка»), «Довкілля» (Католицька ЗШ, ЗШ№ 6, 19, Микитинецька ЗШ).

Щорічно беруть участь у проведенні Всеукраїнської акції «Дай руку, першокласнику!», за умовами якої в школах створюється відповідна до вікових особливостей найменших школярів матеріально-технічна база.

Запровадили у практику роботи 24 різноманітні курси за вибором (для порівняння: у 2012р. - 19, у 2011р.- 18), що свідчить про бажання педагогів створити інноваційне середовище в освітній діяльності. Понад 40% учнів, які мають високі результати успішності, крім основних предметів, вивчали курси за вибором, зокрема «Логіку», «Творчу математику», «Економіку», «Елементи геометрії».

Активно упроваджують здоров'язбережувальну освітню технологію (арт-терапія, психогімнастика, ігрологія, казкотерапія та ін.)

Активізували участь у загальноміських, обласних, Всеукраїнських заходах (Тиждень початкової освіти «Впровадження педагогічних технологій – основа інноваційного розвитку», Форум педагогічних інновацій «Педагогічна майстерність учителя початкових класів як засіб підвищення якості початкової освіти», що впливає на фахову майстерність, сприяє продуктивності праці, самовдосконаленню.

Організували роботу з питань наступності й перспективності між дошкільною та початковою ланками освіти (майстер-клас «Розвиток дітей старшого дошкільного віку», круглий стіл «Майбутні першокласники. Психологічні та педагогічні питання наступності дошкільної та початкової шкільної освіти»; консультпункт «Дитина йде до школи»).

З метою обміну досвідом роботи, налагодили співпрацю з педагогами області (виїзні семінари, майстер-класи «Я працюю так...» у Богородчанській ЗШ, Коломийській ЗШ, Крилоській ЗШ, Надвірнянській ЗШ, Галицькій ЗШ, Яремчанській ЗШ, Поляницькій ЗШ), України (м.Київ,

Харків), міжнародне партнерство (українсько-польський проект «Вчимо і навчаємося разом. Методика роботи з шестилітками», м.Бродніца, Польща). Практикується взаємобмін делегаціями, спільне обговорення методичних проблем, напрацювання рекомендацій.

Упорядковано методичні тематичні вісники, інформаційні матеріали щодо проведення Всеукраїнської акції «Дай руку, першокласнику!». Напрацьовані поради: «Організація навчання першокласників в умовах змін у початковій школі», «Початкова ланка освіти м. Івано-Франківська», «Нові стандарти – нова початкова школа», «Інтерактивне навчання у початковій школі», «ІКТ у початковій школі» (електронна версія), «Організація навчально-виховного процесу у 2 класі», «Організація навчально-виховного процесу у 3 класі».

Аналіз стану впровадження інноваційних технологій у навчально-виховний процес початкової школи свідчить, що введення в дію нової редакції Державного стандарту початкової загальної освіти, який ґрунтується на засадах компетентнісного та особистісно орієнтованого навчання, відкриває широкі можливості для використання розвивального навчання, навчання за науково-педагогічним проектом «Росток», введенням у практику роботи курсів за вибором. Головною метою даних технологій є формування особистості з гнучким розумом, розвиненими потребами до подальшого пізнання та самостійних дій, певними навичками й творчими здібностями, що є основними ознаками особистісно орієнтованого й компетентнісного навчання.

Кращі результати знань з математики показали випускники СШ№ 11, ЗШ№ 9, 13, 18, 24, приватна школа-садок «Перша ластівка» (науково-педагогічний проект «Росток»), ЗНЗ № 8, 10, 18, 22, приватна школа-садок «Перша ластівка» («розвивальне навчання»), СШ№ 1, 11, 5, 11, НВК «Школа-гімназія № 3», ЗШ№ 4, 9, 15, 23, 24, 25, 26, «Перша ластівка», Католицька ЗШ, ЗШС№ 6, школа-садок ім. С.Русової (курси «Творча математика», «Логіка»). Таким чином, використання в навчально-виховному процесі початкової школи технології розвивального навчання та навчання за науково-педагогічним проектом «Росток» є перспективним для поширення в загальноосвітніх навчальних закладах міста.

П'ятнадцятирічний досвід проведення предметних олімпіад свідчить, що забезпечують добру підготовку учнів до предметних олімпіад у СШ № 1, 5, 11, ЗШ№ 9, 10, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, ЗШС№ 6. Покращилась робота з обдарованими дітьми в ЗШ; № 4, Крихівецькій ЗШ, Угорницькій ЗШ, Вовчинецькій ЗШ. Учні-переможці та призери олімпіад успішні, навчаються і у школі II ступеня; підтверджують результати на вступних випробуваннях до УГ № 1, Г.№ 2, 3.

Із 34 шкіл міста, котрі подали заявки на участь команд в олімпіадах у 2014р., вихованці 22 шкіл (64%) здобули перемогу. Відзначено налагоджену результативну роботу з учнями щодо підготовки до змагань з початкового технічного моделювання у ЗШЛ № 23, ЗШ№ 28.

Вдруге проведено загальноміський інтелектуальний конкурс юних знавців природознавства «Що? Де? Коли?» серед учнів 4-6 класів. Учні СШ№ 1, 11, ЗШ№ 3, 10, 22, 24, Вовчинецької ЗШ, Католицької ЗШ продемонстрували цікаві підходи до розв'язання практичних та пізнавально-проблемних завдань, пов'язаних з реальними об'єктами природи у сфері відносин «людина-природа».

У школах створюється відповідна до вікових особливостей найменших школярів матеріально-технічна база. На виконання програми «Освіта міста Івано-Франківська. 2012-2015 роки» придбано нові регульовані двомісні парти для учнів 14 ЗНЗ міста (школа-гімназія №3, ЗШ № 4, 24, 15, 26, 17, 12, 13, 10, 16, 18, 28, ЗШЛ № 23, Крихівецька ЗШ).

Створено: 97 (100%) куточків відпочинку у 1-х класах, 24 (25%) ігрові кімнати для учнів молодшого шкільного віку; 7 (7%) кімнат для відпочинку (сну) для вихованців ГПД.

Проведено огляд фотоматеріалів за темою: «Організація навчального середовища у 1-их класах». Переможцями I етапу огляду визнано ЗШ№ 3, 18.

Поряд з цим початкова ланка освіти не забезпечена комп'ютерними комплексами, що ускладнює запровадження курсу «Сходінки до інформатики».

Базова та повна загальна середня освіта

Відповідно до програми «Освіта міста Івано-Франківська. 2012-2015 роки» здійснено поділ на групи при вивченні української мови в класах з наповнюваністю більше 25 учнів.

Управління освіти і науки забезпечує створення належних умов для організації профільного навчання учнів старшої школи, комплектування кваліфікованими педагогічними працівниками, вживає заходів щодо модернізації навчально-матеріальної бази загальноосвітніх шкіл.

У 10-11-х класах відкрито 62 профільні класи (1381 учнів) п'яти напрямів: природничо-математичного (фізико-математичний, фізичний, математичний, біолого-хімічний), суспільно-гуманітарний (історичний, правовий), філологічний (української та іноземної філології), технологічний (технологічний, інформаційно-технологічний) та спортивний. 61% старшокласників охоплено профільним навчанням.

Функціонувала 143 класи (4159 учнів) з поглибленим вивченням предметів: української мови та літератури, математики, фізики, біології, історії, англійської мови, німецької мови, правознавства, інформатики та фізичної культури. Всього поглибленим навчанням охоплено 39% школярів.

У 20 класах НРЦ навчається 150 учнів, для 137 дітей відкрито 12 груп продовженого дня. Діти з вадами фізичного розвитку мають змогу навчатися за загальноосвітніми програмами та отримувати документ про освіту. У 2013-2014н.р. 6 учнів НРЦ отримали атестати про повну загальну середню освіту, 10 – свідоцтва про закінчення базової загальної середньої освіти, 9 – свідоцтва про закінчення спеціальної загальноосвітньої школи.

Створено умови для навчання дітей мовами національних меншин. У ЗШ № 3 в 37 класах навчалися 722 учні, зокрема російською – 404 учнів (20 класів), польською – 343 учнів (17 класів). Середня наповнюваність становить 19,5.

Залучено дітей та підлітків до навчання через доступні форми здобуття освіти. На базі ВШ № 1 навчалось 77 учнів.

Шляхом екстернату учні отримали 42 атестати про повну загальну середню освіту, 10 свідоцтв про базову загальну середню освіту, 26 табелів про закінчення 10 класу.

78 учнів мали змогу навчатися за індивідуальною формою навчання, з них 53 – діти-інваліди. Крім цього, на базі обласної дитячої клінічної лікарні навчалися діти, котрі перебували на довготривалому лікуванні.

У травні-червні 2014р. видано:

- 1277 атестатів про повну загальну середню освіту випускникам 11 класу, 136 нагороджено медалями: золотими – 107, срібними – 29 (12%);

- 1831 свідоцтво про базову загальну середню освіту випускникам 9 класу, 106 дев'ятикласникам видано свідоцтво з відзнакою (6%).

У тому числі видано свідоцтво про закінчення 9-го класу ЗШ № 17 Пашенку Максиму Ігоровичу, котрий прибув із м.Северодонецька Луганської області та атестат з відзнакою ЗШЛ № 23 Гавриліву Олегу із м.Ялти АРК.

Позашкільна освіта

Всього у 11 позашкільних навчальних діяли 723 гуртки, секції, студії та учнівські об'єднання, які відвідувало 11935 школярів (53% від загальної кількості учнів 1-11 класів). У загальноосвітніх школах міста позаурочною додатковою профільною освітою було охоплено 1440 учнів. Також у ЗНЗ працювало 127 мистецьких об'єднань у яких займалось 4382 учні:

- 23 загальношкільні хорові колективи (1610 учнів займалось);
- 36 вокальних ансамблів (432 учні);
- 2 духові оркестри (40 учнів);
- 4 інструментальні ансамблі (45 учнів);
- 28 танцювальних колективів (1705 учнів);
- 7 театральних колективів (145 учнів);
- 27 літературних студій (405 учнів).

Загалом у 946 різноманітних гуртках, секціях, об'єднаннях ПЗНЗ та ЗНЗ займалось 17057 школярів (81% від загальної кількості учнів).

Свідоцтво про позашкільну освіту отримали 137 учнів.

Національне виховання

Управління освіти і науки виконкому Івано-Франківської міської ради стимулює застосування ефективних виховних систем й технологій. Учнівським та педагогічним колективом ЗШ № 24 (директор І.Мельничук) проведено загальноміське свято, приурочене Міжнародному дню рідної мови. Заслугує на увагу оригінальний сценарій свята, музичний супровід, виразне читання виконавців, хореографічні композиції, відповідність заходу сучасним подіям.

Проведено систему заходів до 200-річчя від дня народження Шевченка

З 10 до 14 березня 2014р. у закладах освіти міста проходив тематичний тиждень «Тобі, уславлений співець, сплітаєм цей вінок...», у рамках якого відбувалися тематичні уроки, літературні вечори, вікторини, конкурси, презентації, виставки, усні журнали, диктанти та інші заходи, присвячені Т.Шевченкові. За дорученням голови обласної ради п. В.Скрипничука отримано та розміщено в закладах освіти міста (дошкільні, загальноосвітні, позашкільні) 132 портрети Т.Шевченка. Впродовж березня у навчальних закладах міста було розгорнуто книжково-ілюстративні виставки у шкільних бібліотеках «Україна іде по шляхах Кобзаря» та тематичні виставки творів образотворчого мистецтва «Ім'я Шевченка світиться терново», організовані шкільними бібліотекарями та вчителями образотворчого мистецтва.

11.03.2014р. учні та педагоги міста мали змогу переглянути виставу у ЗШЛ № 23 «Любов, що розійшлася сном...» (автор сценарію, постановки, виконавець ролі Т.Шевченка – заступник директора ЗШЛ № 23 з виховної роботи О.Кочинаш).

14.03.2014р. тематичний тиждень завершився загальноміським заходом ЗШ № 22 «Думи Кобзаря живуть між нами».

25 лютого 2014р. загальноосвітні навчальні заклади міста взяли участь у загальноміському конкурсі «Тарасова світлиця». На підставі рішення журі визначено переможців загальноміського огляду-конкурсу «Тарасова світлиця»: I місце – СШ № 11 (Н.Романишин), II місце – ЗШ № 2 (В.Засідко), III місце – гімназія № 2 (Г.Косар) та ЗШ № 6 (І.Максимчук).

У лютому-березні 2014 р. проводився загальноміський літературно-мистецький конкурс учнівських творчих робіт «Іду з дитинства до Тараса». На підставі рішення журі визначено переможців у номінаціях «Поезія», «Проза» – по 8 учнів; у номінації «Журналістика» – 6 учнів; у номінації «Образотворче мистецтво» – 50 учнів.

20.03.2014р. в ЗШ № 10 проведено загальноміське Шевченківське свято «На струнах Кобзарєвої душі» (для вчителів музичного мистецтва), а о 16.00 в актовій залі ЗШЛ № 23 – Шевченківське свято для вихованців позашкільних навчальних закладів «Кобзарем його ми звемо!», підготоване міським Центром дитячо-юнацької творчості (дир. І.Волинська).

21.03.2014р. учні 9-11 класів взяли участь у проведенні обласного радіодиктанту «Вічне слово Кобзаря».

24.03.2014р. о 15.00 в обласній філармонії відбулося загальноміське свято для педагогічної громадськості міста «До слова, наче до іконостаса, я прихилиюсь, Велетню-Тарасе».

Впродовж березня в Центрі патріотичного виховання ім. С.Бандери експонувалися виставки: «Тарас Шевченко і Прикарпаття» (з приватної колекції П.Арсенича), загальноміська виставка-конкурс учнівських малюнків «Уклін тобі, Тарасе», виставка творчих робіт Г.Шпортюк та вихованців художньої майстерні ЗШ № 28.

26.03.2014р. проведено загальноміське свято «Стежками малого Тараса» у ДНЗ № 12 «Струмочок».

Як і щороку учні міста взяли активну участь у Міжнародному мовно-літературному конкурсі учнівської та студентської молоді ім. Т.Шевченка та Всеукраїнському конкурсі учнівської творчості «Об'єднаймося ж, брати мої».

Вироблена система духовного виховання учнівської молоді, як завдяки вивченню основ християнської етики, так і у позаурочних заходах. Учні 8-х класів взяли участь у XV Євхаристійному з'їзді, присвяченому 1025-річчю хрещення Київської Русі, відбулася проща до Чудотворної ікони Пресвятої Богородиці в с. Липівка, Тисменицького району (340 школярів); 150 школярів 30 ЗНЗ міста взяли участь в VI християнському Форумі учнівської молоді «Ви – світло

для світу, присвяченому 1025 –річчю хрещення Київської Русі. 342 старшокласники ЗНЗ міста взяли участь у прощі у с. Погоня Тисменицького району.

Комп'ютеризація

У 35 комп'ютерних класах ЗНЗ міста використовується 390 комп'ютерів, функціонують мультимедійні комплекси (77 проекторів), що дає можливість використовувати комп'ютерні програми навчального призначення з різних дисциплін.

Протягом I півріччя 2014 року отримали окремі комп'ютери ЗШ № 3,7,13,15,19,21,25, СШ №11, школа-гімназія №3 на суму 92 604 тис. грн.

Загальна чисельність комп'ютерної техніки нараховує, що перебуває на балансі в ЗНЗ налічує 797 одиниць. З них 135 комп'ютерів використовуються в управлінсько-господарській діяльності, в т.ч. 28 – для ведення бібліотечного фонду, для забезпечення навчально-виховного процесу - 390 комп'ютерів та 152 ноутбуків. Із загальної кількості 483 комп'ютери мають термін придбання понад 5 років, 120 - технічно несправні.

Найбільше персональних комп'ютерів знаходиться на балансі УГ №1(84 од.), ЗШ №22 (56 од.), Івано-Франківського природничо-математичного ліцею (53 од.), ЗШ №25 (42 од.), СШ №5 (37 од.), Вовчинецька ЗШ (29 од.), ЗШ №12 (27 од.), ЗШ №15 (27 од.). Найнижчі показники забезпечення комп'ютерною технікою в загальноосвітніх навчальних закладах I ступеня.

Загальноосвітні навчальні заклади м. Івано-Франківська (крім ЗНЗ I ступеня) оснащені НKK на 45%. Однак у зв'язку із поступовим впровадженням вивчення інформатики з 2-го та 5-го класу мережа комп'ютерних класів потребує розширення. Станом на травень 2014 року на один комп'ютер припадає майже 12 учнів 9-11-х класів. Для того, щоб досягнути відповідного рівня забезпеченості з врахуванням необхідності вивчення інформатики в 2-3-х і 5-6-х класах, наявну кількість комп'ютерів треба збільшити вдвічі. Першочергового придбання/оновлення НKK потребують 14 закладів освіти в кількості 22 комплектів. В інформаційному освітньому просторі системи освіти міста діє 11 сайтів (УГ №1, гімназія №2, СШ № 1, 5, 11, ЗШ № 2, 3, 22, 26, Угорницька ЗШ, «Перша ластівка»), створено сайт управління освіти і науки.

Всі загальноосвітні навчальні заклади м. Івано-Франківська підключені до мережі Інтернет, впроваджено освітню мережу ІСУО «Курс.Школа». Педагогічні працівники успішно пройшли підготовку з комп'ютерно-орієнтованих технологій навчання, мають доступ до НKK.

Робота з обдарованими дітьми

21 травня 2014 року в актовій залі Прикарпатського національного університету ім. Василя Стефаника відбулося загальноміське культурно-мистецьке свято обдарованої учнівської молоді «Ми – надія твоя, Україно!», приурочене Міжнародному Дню захисту дітей, на якому вшановували учнів та їхніх наставників, котрі досягли найвищих результатів упродовж навчального року.

У III етапі Всеукраїнських учнівських олімпіад 2014 року взяли участь 149 школярів міста. З них 116 учнів, що представляли 19 навчальних закладів, отримали 144 перемоги (30 учнів здобули дипломи I ступеня, 56 учнів – II ступеня та 58 учнів – III ступеня). Відзначились: Новак Василь(СШ № 5), Букатюк Роман (ЗШ № 25) – по 4 перемоги; Ерстенюк Ярослав, Сеник Юрій (УГ № 1), Левенець Ігор (СШ № 11) – по 3 перемоги. 16 учнів здобули по 2 перемоги, ще 95 – по одній.

Серед навчальних закладів впевнено очолює рейтинг УГ № 1, на другому місці – СШ № 5, на третьому – ПМЛ. В першу десятку увійшли: СШ № 11, ЗШ № 3, 25,21,22,18, Гімназія № 2.

За останні 5 років місця в першій десятці розподілились так: УГ № 1, СШ № 5, 11, ПМЛ, ЗШ № 22, 3, 2, 18, 25, 21. Стабільно високі результати показують УГ № 1, СШ № 5, 11, суттєво покращилась результативність виступів ПМЛ, ЗШ № 3,21, 25.

Добре виступали учні загальноосвітніх навчальних закладів міста в IV етапі Всеукраїнських учнівських олімпіад, виборовши 24 перемоги з 11 предметів. Найбільш вдало виступили школярі з німецької мови (6 переможців), біології (4 переможці), економіки (3 переможці), української мови і літератури, історії та географії (по 2 переможці). По одному – з астрономії, математики французької мови та хімії.

Учні УГ № 1 здобули на IV етапі олімпіад 8 перемог, СШ № 5 - 5 перемог, ПМЛ – 4 перемоги. По одній перемозі в активі ЗШ № 2, 21, 22, 25, СШ № 11, ЗШЛ № 23, гімназії № 2.

Десятикласник УГ № 1 Процюк Антон включений в збірну команду України на Міжнародну олімпіаду з історії.

Серед цьогорічних переможців рекордсменами за кількістю перемог, здобутих на IV етапі олімпіад, є випускниця УГ № 1 Соколовська Христина та випускник ПМЛ Рублик Володимир (по 4 перемоги), 3 перемоги завоювала Щерба Роксолана (ЗШ № 2), по дві – Букатюк Роман (ЗШ № 25), Талайло Вікторія (ЗШ № 22); Капінус Уляна, Ніколаєнко Сергій (ПМЛ); Лабенський Данило, Процюк Антон, Водошняк Олена (УГ № 1); Євлахович Ірина, Зімхен Роман, Головчак Анастасія (СШ № 5). Це свідчить про стабільність виступів наших учнів на олімпіадах та систему роботи з обдарованими дітьми.

Впродовж останніх 5 років переможцями IV етапу олімпіад ставали учні 15 закладів. Найкраще виступають учнів УГ № 1, СШ № 5, ПМЛ; стабільні результати показують учні ЗШ № 22, 18, 2, СШ № 11; покращили результативність виступів ЗШ № 25, 3, 21, ЗШЛ № 23, гімназія № 2.

Крім перемог на IV етапі олімпіад, здобули перемоги і на заключному етапі конкурсу-захисту творчих робіт МАН Ткачівський Денис (УГ № 1), Капінус Уляна та Якимчук Богдан (ПМЛ). Окрім них перемоги в Малій академії наук здобули Артемович Іванна, Босович Валентина, Ерстенюк Ярослав (УГ № 1), Новак Василь (СШ № 5).

На святі «Ми – надія твоя, Україно!» грошові винагороди на суму 22 800 грн. отримали 155 учнів. За підготовку дітей до олімпіад, конкурсів, змагань, участь у конкурсі «Вчитель року» 65 педагогів премійовано на суму 15900 грн.

Звання «Учень року-2014» присвоєно учню 11-го класу УГ № 1 Ерстенюку Ярославу.

Організація харчування

За результатами проведених відповідно до Закону України «Про здійснення державних закупівель» конкурсних торгів у 2014р. укладено договори з 24 приватними підприємцями та Івано-Франківським технікумом ресторанного сервісу і туризму Національного університету харчових технологій.

Рішенням Івано-Франківської міської ради (41 сесія) шостого демократичного скликання від 06.02.2014р. № 1324-41 «Про встановлення вартості одноразового харчування учнів в загальноосвітніх навчальних закладах денної форми навчання за рахунок коштів міського бюджету» з 17.02.2014 року вартість одноразового харчування учнів збільшено до 7,00 гривень. Натуральні норми харчування згідно з Постановою Кабінету Міністрів України від 22.11.2004 р. № 1591 виконуються в середньому на 80-85%. Основна причина недовиконання – сезонна зміна цін на продукти щоденного споживання та інфляційне зростання цін на продукти харчування.

Аналіз статистичних даних свідчить, що кількість учнів 1-11 класів, охоплених усіма видами харчування, становить 100%. Гарячим харчуванням забезпечувались – 91% учнів I-XI класів. У порівнянні з минулим навчальним роком показники є сталими.

За рахунок коштів міського бюджету гарячим харчуванням 100% охоплені 10078 учнів 1-4 класів, 139 дітей-сиріт, дітей, позбавлених батьківського піклування; 308 дітей із сімей, які отримують допомогу відповідно до Закону України «Про державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім'ям», 152 дітей, яким згідно з Законом України «Про статус і соціальний захист громадян, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи» гарантується пільгове харчування.

Приватні підприємці оплачують гаряче харчування 154 учням та 100% забезпечили вітамінізованими напоями (кип'ячена вода з лимоном) учнів 1-11 класів.

Згідно зі списками, складеними медичним працівником школи, організоване дієтичне харчування для учнів 1-11 класів.

Аналіз моніторингового дослідження «Якість надання послуг з організації харчування дітей у ЗНЗ м. Івано-Франківська» показав, що 53% учнів шкіл міста користуються послугами шкільної їдальні щодня. Послугами шкільного буфету користується 53% респондентів. 40% опитаних найчастіше відвідують шкільну їдальню та буфет після 3-го уроку.

Проведено загальноміський семінар-практикум на тему: «Розповсюдження позитивного досвіду з питань організації і розвитку дитячого харчування. Впровадження нових форм обслуговування» та майстер-клас «Я працюю так...» для приватних підприємців (ЗШЛ № 23), курси підвищення кваліфікації кухарів, які працюють у шкільних їдальнях, на базі Івано-Франківського технікуму ресторанного сервісу і туризму Національного університету харчових технологій.

Результати щомісячних рейдів-перевірок шкільних їдалень, тематичного інспектування «Стан організації харчування учнів у ЗНЗ» свідчать про покращення якості продукції, культури обслуговування, організації санітарно-просвітницької роботи з питань раціонального харчування, матеріально-технічної бази харчоблоків.

Як показало опитування, 50% учнів задоволені якістю їжі шкільної їдальні, 61% - якістю їжі у шкільному буфеті; 43% опитаних задоволені асортиментом страв шкільної їдальні та 53% асортиментом шкільного буфету; 45% учнів позитивно оцінили культуру обслуговування серед персоналу їдальні, 47% - серед працівників шкільного буфету. Серед можливих шляхів поліпшення організації харчування у навчальних закладах міста з точки зору учнів – це покращення якості та асортименту страв і напоїв у шкільній їдальні (41% опитаних) та асортименту страв у шкільному буфеті (35% опитаних).

На педагогічних радах розглядаються питання «Про стан організації харчування та роботу шкільної їдальні», «Про організацію гарячого харчування» «Стан організації безпечного раціонального харчування учнів». Однак представлені матеріали педрад поверхневі, не містять аналізу, результатів, висвітлених проблем та шляхів їх вирішення.

Фізична культура і спорт та медичне обслуговування

Проблема, над якою працюють учителі міста, – «Формування здорового способу життя засобами фізичного виховання». Проведено тематичне інспектування «Управлінсько-методичне забезпечення стану викладання та рівня навчальних досягнень учнів ЗНЗ міста з фізичної культури, основ здоров'я та «Захисту Вітчизни».

Одним із головних показників розвитку фізичного виховання школярів є обсяг занять на тиждень. У всіх 1-4, 5, 6, 8, 9 класах введено 3 тижневі години з фізичної культури, в УГ № 1 з 5-х до 9-х класів третім уроком є плавання.

У 54 шкільних спортивних секціях та гуртках займалось 1040 школярів, що складає 4,7 % від загальної кількості учнів, в СДЮШОР № 1, ДЮСШ № 2, 3 – 2387 вихованців (11%).

Вдруге було проведено Всеукраїнську учнівську олімпіаду з фізичної культури. У II етапі Всеукраїнської учнівської олімпіади взяли участь 52 учнів із 27 ЗНЗ, у III етапі учнівської олімпіади учениця ЗШ № 17 Римик Вікторія зайняла II місце, а учень ЗШ № 19 Плугатор Сергій здобув III місце.

Уроками плавання було охоплено 1524 четвертокласники (65 %). Такі уроки сприяють збереженню дитячого життя, фізичному розвитку школярів, зокрема профілактиці порушень постави та ін. Учні навчально-реабілітаційного центру двічі на тиждень навчалися плавати згідно з розкладом занять на базі плавального басейну ДЮСШ № 2 (ЗШ № 22).

У змаганнях з плавання серед учнів 5-х класів, проведених на базі УГ № 1, взяло участь 26 команд (260 учнів) загальноосвітніх навчальних закладів міста. I місце посіла команда УГ № 1, II місце – команда СШ № 5, III місце – команда ЗШ № 24.

Для сприяння розвитку масового дитячо-юнацького футболу у м. Івано-Франківську якнайбільша кількість дітей залучається до систематичних занять футболом у системі уроків фізичної культури ЗНЗ та ДЮСШ. Завдяки цьому з'явилася краща можливість для формування резерву збірних команд міста Івано-Франківська для участі в змаганнях різного рівня.

З цією метою прийнято рішення (40) сесії міської ради «Про програму розвитку дитячо-юнацького футболу у м. Івано-Франківську на 2010-2015 роки».

Управління освіти і науки спрямовує свою діяльність на розробку нових форм та пошук ефективних шляхів розвитку дитячо-юнацького футболу.

Команда ДЮСШ № 3 здобула I місце у чемпіонаті області з футболу серед ДЮСШ (дівчата 1997 р.н.).

Протягом навчального року проводився «Кубок Президента НФК «Ураган» Олександра Бубена» з футзалу серед учнів 5-х і молодших класів загальноосвітніх навчальних закладів, в якому взяли участь 29 команд ЗНЗ. Володарем Кубку стала команда ЗШ № 18 (вчитель П.Липецький, якого визнано найкращим вчителем фізичної культури даного турніру), яка отримала 80 тис. грн. для покращення матеріально-спортивної бази школи. Із 29 команд ЗНЗ 13 команд боролися за «Малий Кубок Президента НФК «Ураган» Олександра Бубена» перемогу здобула команда ЗШЛ № 23 (вчитель фізичної культури М.Обливанюк), яка отримала 10 тис. грн. для покращення матеріально-спортивної бази школи-ліцею.

У березні 2014 року відбулися Обласні змагання з волейболу серед учнів загальноосвітніх навчальних закладів. I місце серед дівчат здобула команда ЗШ № 21 під керівництвом вчителя фізичної культури А.Попович.

У квітні на спортивних базах ЗШ № 24, 25 проводився Обласний чемпіонат з баскетболу 3х3 (міні-баскетбол) серед загальноосвітніх навчальних закладів. Переможцями стали: команда дівчат СШ № 1 (вчитель О.Косар) та команда юнаків СШ № 5 (вчитель О.Вірастюк). У м. Києві команди СШ № 1, 5 представляли Івано-Франківську область на Всеукраїнському чемпіонаті з баскетболу 3х3. Команда дівчат СШ № 1 здобула III місце, а команда СШ № 5 – 8 місце.

У травні 2014 року проводився Обласний турнір шкільного баскетболу серед учнів загальноосвітніх навчальних закладів до Євробаскету – 2015. Переможцями I та II етапів турніру стали: команда дівчат ЗШ № 25 (вчитель В.Стасинець) та команда юнаків СШ № 5 (вчитель О.Вірастюк).

У травні 2014 році закінчилася XXIII Спартакіада серед школярів міста. У рамках спартакіади проводилися змагання з різних видів спорту: волейбол (юнаки, дівчата), баскетбол (юнаки, дівчата), гандбол (юнаки, дівчата), міні-футбол (юнаки, дівчата), плавання (5 класи), «Старти надій», «Нащадки козацької слави», змагання з шахів «Біла тура», «Блискавична гра в шахи», «Новорічний турнір з шахів». Переможцями стали: команда УГ № 1, СШ № 5, ЗШЛ № 23.

У травні команда УГ № 1 під керівництвом вчителів фізичної культури М.Яремчука та П.Скульського здобула I місце на обласних змаганнях «Старти надій».

В загальноосвітніх та дошкільних закладах міста працюють 76 медичних працівників, з них: 29 медичних сестер від міської дитячої поліклініки, 47 – штатні працівники управління освіти; додатково введена за місцеві кошти одна ставка у ДНЗ № 2, на базі НРЦ працюють 2 масажисти.

За фахом працюють 7 лікарів, з них: педіатрів – 5, фізіотерапевт – 1, невропатолог – 1.

У загальноосвітніх навчальних закладах функціонують 39 медичних кабінетів та 18 стоматологічних кабінетів, в яких відповідно до графіку роботи ведуть прийом досвідчені лікарі-стоматологи від міської дитячої стоматологічної поліклініки (УГ № 1, гімназії № 2, школа-гімназія № 3, СШ № 1, 5, 11, ЗШ № 3, 10, 12, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 25, ЗШЛ № 23, ЗШ № 28).

За I півріччя 2014 року спеціалістами, педіатрами та підлітковими терапевтами міської дитячої поліклініки з профілактичною метою оглянуто 17827 школярів. Вперше взято на диспансерний огляд 2251 дитину.

За навчальний рік у диспансерній групі школярів займають:

I місце – захворювання органів дихання ;

II місце – хвороби кістково-м'язевої системи;

III місце – захворювання зору.

Станом на червень 2014 року кількість учнів, котрі віднесені за станом здоров'я до медичних груп :

підготовча група	– 2683 учні,
спеціальна медична група	– 629 учнів,
звільнені від уроків фізкультури	– 106 учнів.

Психологічний та логопедичний супровід освіти

Соціально-психологічний супровід навчально-виховного процесу в закладах освіти здійснюють 132 працівники психологічної служби: 86 – практичних психологів ДНЗ та ЗНЗ, 46 соціальних педагогів, 3 методистів ЦППСР.

Впродовж навчального року дослідженням охоплено 2491 першокласника: з високим рівнем готовності до школи приступили до навчання 23% дітей, що на 9,3% менше, ніж в минулому році, більшість дітей (69,7%) середнього рівня готовності до школи, 7,3% - з низьким рівнем готовності до навчання в школі.

Одним із основних завдань діяльності психологічної служби є допомога учням п'ятих класів адаптуватися до шкільного життя при переході з початкової ланки навчання до середньої. Як показало дослідження, кількість п'ятикласників з труднощами в адаптації зменшилась на 1,1% у порівнянні з минулим навчальним роком.

Соціальними педагогами проведено 1045 обстежень житлово-побутових умов дітей-сиріт, дітей-інвалідів, багатодітних сімей та сімей, які опинились в складних життєвих обставинах. Для дітей-сиріт, дітей позбавлених батьківського піклування та дітей з сімей, що опинились в складних життєвих обставинах, складено індивідуальні плани супроводу.

В закладах освіти реалізовувались національні, державні та регіональні програми з питань протидії торгівлі людьми, профілактики насильства та негативних проявів поведінки. Загалом інформаційно-просвітницькими, профілактичними заходами охоплено 16715 учнів, 1489 педагогів та 4243 батьків.

Для працівників психологічної служби міста проведено 12 методичних нарад, навчальних семінарів, семінарів-практикумів.

Управлінням освіти і науки підписано угоду про співпрацю з Міським центром зайнятості населення, відповідно до якої укладено графік проведення профорієнтаційних заходів з учнями Івано-Франківських шкіл.

Управлінням освіти і науки підписано угоду про співпрацю з громадськими організаціями "Консультативно-реабілітаційний центр "Право на життя" та Благодійним фондом "Карітас - Івано-Франківськ УГКЦ",

Управлінням освіти і науки у напрямку формування позитивної соціальної мотивації учнівської молоді співпрацює з громадською організацією "СтопАлкопоп" щодо здійснення просвітницької роботи з батьками.

Враховуючи суспільно-політичні події та нестабільність у державі, на базі Центру практичної психології та соціальної роботи відповідно до наказу департаменту освіти, науки, сім'ї, молоді та спорту від 03.03.2014р. №131 «Про створення центрів психологічної допомоги» з метою надання додаткової психологічної допомоги населенню, учасникам подій громадянського протистояння, постраждалим та їх родичам створено «Центр психологічної допомоги» та «Телефонної психологічної допомоги» діяльність якого тривала з 03.03.2014р. до 23.05.2014р.

З метою надання психологічної допомоги населенню під час надзвичайних ситуацій, зокрема біженцям з АР Крим, відповідно до наказу департаменту освіти, науки, сім'ї, молоді та спорту від 18.03.2014р. №176 «Про створення консультативного пункту» практичні психологи закладів освіти були долучені до роботи у консультативному пункті, діяльність якого тривала з 19.03.2014 р. до 01.04.2014 р. за адресою м. Івано-Франківськ, вул. Грушевського, 18.

До консультативної діяльності були залучені практичні психологи та соціальні педагоги навчальних закладів міста. Загалом за консультативною допомогою звернулося 46 осіб.

Соціальними педагогами складено понад 225 індивідуальних планів супроводу дітей, які виховуються в сім'ях, що опинились в складних життєвих обставинах; проведено 645 індивідуальних та групових консультацій з батьками.

Згідно з Постановою Кабінету Міністрів від 30.08.2003 року «Про покращення соціального захисту та матеріального забезпечення дітей-сиріт, дітей позбавлених батьківського піклування» діти цієї категорії першочергово забезпечуються повним комплектом підручників, шкільною формою та харчуванням безкоштовно.

Виділено вихідну допомогу для 14 випускників 11 (12) класів та здійснена доплата для 2 випускників 11(12)класів, оскільки дані діти раніше отримали вихідну допомогу як випускники 9-х

класів попередніх навчальних років, але повернулися до навчання в школі, на загальну суму 114тис. 332 грн.

Підведено підсумки обстеження мовного розвитку дітей 5-8 років та корекційної роботи з дітьми.

Тип закладу	Терміни обстеження мовлення дітей 5-8 років	Всього обстежено мовлення дітей 5-8 років	Всього виявлено логопатів	%
ДНЗ	вересень	2167	1210	55,8
	травень	2313	680	29,4
ЗШ	вересень	5133	1676	32,7
	травень	5189	1034	19,9
Всього	вересень	7300	2886	39,5
	травень	7502	1714	22,8

Тип закладу	Виявлено логопатів у вересні	Залучено до корекційної роботи	%	К-сть дітей із виправленим мовленням	%	К-сть дітей із поліпшеним мовленням	%
ДНЗ	1210	660	54,5	386	58,5	274	41,5
ЗШ	1676	616	36,8	402	65,3	214	34,7
Всього	2886	1276	44,2	788	61,8	488	38,2

Отже, до корекційної роботи було залучено 1276 дітей, з них мовлення 788 дітей було виправлено, що становить 61,8%.

Кадровий склад, наукове і методичне забезпечення освіти

На розв'язання завдань методичної роботи була спрямована робота ради інформаційно-методичного центру, 37 методичних об'єднань, 32 творчих груп, 14 шкіл молодого вчителя, вихователя ДНЗ, бібліотекаря, 4 школи перспективного педагогічного досвіду та 9 постійно діючих семінарів; працювала інтегрована група учителів з упровадження інноваційних технологій та динамічна група вчителів суспільствознавчих дисциплін.

На виконання вироблених рекомендацій упродовж навчального року проведено:

- 72 семінари-практикуми для всіх категорій педагогічних працівників;
- 7 виїзних семінарів;
- 39 занять шкіл молодого вчителя, вихователя ДНЗ, бібліотекаря;
- 4 заняття школи передового педагогічного досвіду.

Заслугує на схвальну оцінку робота постійно діючих семінарів вчителів математики та інформатики, які працювали в 5-х класах.

Шкільними бібліотекарями розроблені уроки та виховні заходи з мультимедійним супроводом – 18 дисків.

Майже всі творчі групи створюють каталоги учнівських та учительських мультимедійних проектів та презентацій, що свідчить про активне впровадження у навчально-виховний процес ІКТ.

Максимальна увага була приділена забезпеченню організаційно-методичного супроводу навчально-виховного процесу та підготовки вчителів до роботи в умовах упровадження нового Державного стандарту початкової та базової загальної середньої освіти. Зібрана база даних про вчителів, які готувались працювати у 2-х та 5-х класах у 2013-2014 навчальному році, викладати іноземну мову та предмет «сходьки до інформатики», сплановано консультування відповідно до вимог нових стандартів, надана методична допомога у системі постійно діючих семінарів.

Проведено моніторингові дослідження професійної компетентності вчителів початкових класів, у якому взяли участь 36 педагогів з усіх навчальних закладів міста, що становить 38% від загальної кількості вчителів, які здійснюють навчальну діяльність у 2-х класах. Вчителі різної

вікової та кваліфікаційної категорій, з різним стажем роботи відповідали на 67 запитань тесту, сформованого на основі нового Державного стандарту початкової загальної освіти. Запитання охоплювали різні освітні галузі. Аналіз відповідей показав, що близько 90% опитаних розрізняють поняття «компетенція» і «компетентність», знаннями про структуру змісту початкової освіти володіють 72% респондентів, 64 % вчителів орієнтуються у визначенні «державний стандарт». Знання загальних положень Державного стандарту виявили 79% опитаних. Це свідчить про необхідність посилення методичної роботи з вчителями початкових класів як на внутрішкільному рівні, так і на загальноміському. В основу організації методичної роботи потрібно покладати результати моніторингових досліджень та діагностики професійної компетентності вчителів.

Предмет «Сходинки до інформатики» вивчався у 2-му класі перший рік, його викладання здійснювала третина вчителів початкових класів. Хоча була проведена підготовча робота із залученням вчителів інформатики, моніторинг показав, що вчителям слід більше уваги приділяти розвитку власної інформаційно-комунікаційної компетентності. Вимога, щоб цей предмет викладали вчителі початкових класів не забезпечила високої якості навчального процесу.

Тематика семінарів керівників дошкільних навчальних закладів відображала проблеми дошкільної освіти, які задекларовані у Державній цільовій соціальній програмі розвитку дошкільної освіти на період до 2017р. («Спільна робота дошкільного навчального закладу та сім'ї щодо формування базових якостей особистості дошкільника» (на базі ДНЗ № 7 «Золотий ключик»), «Сучасні п'ятирічні діти: особливості та проблеми розвитку (на базі ДНЗ № 11 «Пізнайко»).

Упродовж року здійснювалось вивчення досвіду роботи керівника ДНЗ № 18 Кузьменко Т.В. з проблеми «Інноваційні підходи до управління дошкільним навчальним закладом».

Слід відмітити активну участь у проведенні методичної роботи з педагогами ДНЗ науковців обласного інституту післядипломної педагогічної освіти Н.Бабій, Л.Мінди, Л.Калуської, аспіранта інституту мистецтв Прикарпатського національного університету ім. В.Стефаника; артистів Івано-Франківського обласного лялькового театру ім. Марійки Підгірянки; завідувача логопедичного пункту управління освіти і науки Т.Кудярьської та головного спеціаліста управління С.Бойчук.

Створено Каталог мультимедійних презентацій про роботу усіх дошкільних навчальних закладів та шкіл-садків м.Івано-Франківська.

Педагогічний колектив ДНЗ № 28 «Квітка Карпат» (завідувач Василишин А.В.) став переможцем II етапу (обласного) Всеукраїнського огляду-конкурсу на кращий стан фізичного виховання в навчальних закладах системи освіти України (за номінацією - кращі дошкільні навчальні заклади).

Колектив ДНЗ № 16 «Сонечко» (завідувач Звончук О.М.) став переможцем першого етапу (міського) та зайняв почесне третє місце у другому етапі (обласному) Всеукраїнського огляду-конкурсу стану умов і охорони праці у навчальних закладах.

Для забезпечення підтримки творчо працюючих педагогів, популяризації перспективних педагогічних ідей та технологій, координації інноваційної діяльності оновлено інформаційний банк даних «Освітні інновації навчальних закладів міста -2014».

Найпоширенішими інноваціями серед вчителів ЗНЗ є такі: інтерактивні технології; технології проектного навчання, інформаційно-комунікаційні технології, Всеукраїнський науково-педагогічний проект «Росток»; впровадження педагогічних ідей В.Сухомлинського.

Всі форми методичної роботи були спрямовані на забезпечення педагогами якісного навчально-виховного процесу і його кінцевого результату - міцних знань учнів.Суттєвим показником якості знань випускників навчальних закладів є зовнішнє незалежне оцінювання.

В період з 03.06.2014р. по 27.06.2014р. проходила основна сесія ЗНО. Явка учасників становила в середньому 90%. На пунктах тестування працювали громадські спостерігачі з «Опори». На базі ЗШ №16 працював пункт перевірки тестових завдань із розгорнутою відповіддю з української мови та літератури, англійської мови.

Висока явка учасників ЗНО-2014 була з української мови та літератури, хімії (92-93%), найнижча – з російської мови (50%) та світової літератури (76%). Найбільше учнів брали участь у тестуванні з української мови та літератури – 3057, історії України - 1992 та математики – 1755.

Цього року практично не було спізнень учасників тестування, явки без належних документів. Процедура ЗНО стає зрозумілою і доступною для майбутніх абітурієнтів.

Для удосконалення зовнішнього незалежного оцінювання необхідні зміни у виборі тестових завдань, формування бази тестів з кожного предмета та видання відповідного збірника. Водночас незаперечним є той факт, що ЗНО є найбільш вдалою реформою в історії незалежної Української держави, це крок до утвердження справедливого суспільства, побудови його на засадах конкуренції, поваги до інтелекту та людських чеснот.

Предмет	Зареєстровано учасників	Взяли участь у ЗНО	% явки	К-сть аудиторій	К-сть громадських спостерігачів	К-сть ЗМІ
Укр. мова 1	1629	1499	92%	109	6	1
Укр. мова 2	1669	1558	93%	112	6	0
Укр. мова	3298	3057	93%	221	12	1
Історія України	2277	1992	87%	153	8	0
Математика	1940	1755	90%	131	7	0
Географія	1265	1129	89%	87	0	0
Іноземні мови	1379	1510	91%	103	0	0
Біологія	1725	1529	89%	117	3	0
Фізика	959	847	88%	65	0	0
Хімія	714	654	92%	50	0	0
Всесвітня історія	328	256	78%	23	0	0
Російська мова	14	7	50%	1	0	0
Світова література	551	417	76%	38	0	1
Всього	14450	13153	91%	989	30	2

Проводилась робота із залучення учнів загальноосвітніх навчальних закладів до різноманітних Всеукраїнських конкурсів та експедицій, а саме: Міжнародний математичний конкурс «Кенгуру», 7837 учасників.

Міжнародний конкурс з інформатики «Бобер», 370 учасників.

Всеукраїнський фізичний конкурс «Левеня» - 587 учасників.

Міжнародний інтерактивний природничий конкурс «Колосок» - 3121 учасників осіннього етапу гри та 1989 – весняного етапу гри (учні 1-10-х класів).

Міжнародний учнівський конкурс юних істориків «Лелека»-392 учасників

Учніські колективи взяли участь у запланованих заходах в рамках Тижня дитячої та юнацької книги та доброчинній акції «Подаруй бібліотеці книгу» й зібрали - 2575 примірників на суму 31 тис. 724 грн.

Розвитку педагогічної майстерності сприяє участь у творчих конкурсах. Почесне I місце у міському та обласному конкурсі «Директор року» здобула директор Івано-Франківської приватної школи «Перша ластівка» Т.Мирошниченко, яка гідно представила Прикарпаття на заключному етапі конкурсу в м. Олександрії Кіровоградської області та стала лауреатом Всеукраїнського конкурсу.

На II (обласному) етапі конкурсу Всеукраїнського конкурсу «Шкільна бібліотека» у номінації «Шкільна бібліотека – інформаційний центр навчального закладу» зайняла I місце М.Пуляк, завідувач бібліотеки Католицької ЗШ, у номінації «Методист – порадник» – У.Чупрунова. Матеріали відзначені на III етапі Конкурсу в Інституті інноваційних технологій і змісту освіти у м.Києві.

В установах освіти у 2014 році було атестовано 531-го педагога загальноосвітніх і позашкільних навчальних закладів, 161 педпрацівника ДНЗ, 3 методистів ІМЦ і 2 методистів центру практичної психології та соціальної роботи. Крім того вперше атестовано 44 керівники навчальних закладів міста (34 – загальноосвітніх, 1 – позашкільного та 9 – дошкільних). За результатами рішення атестаційної комісії II рівня при управлінні освіти і науки 11 педагогам присвоєно, а 48 підтверджено педагогічне звання “учитель-методист”, 55 педагогам присвоєно, 97 підтверджено звання “старший учитель”, у ДНЗ звання “вихователь-методист” присвоєно 2,

підтверджено – 14, присвоєно “старший вихователь” – 2 педагогам. Підвищили кваліфікаційну категорію 209 педагогів ЗНЗ та 95 педагогів ДНЗ.

Літнє оздоровлення

У 34-х загальноосвітніх навчальних закладах міста функціонував 41 пришкільний відпочинковий табір з денним перебуванням школярів де відпочило 5244 учні (24,4% від загальної чисельності дітей шкільного віку). З них:

41 – дитина-сирота та дитина, позбавлена батьківського піклування;

52 – дітей-інвалідів;

43 – дітей, які визнані постраждалими від аварії на ЧАЕС;

502 – дитини, які виховуються у багатодітних та малозабезпечених сім'ях;

460 – обдарованих дітей (переможці олімпіад, конкурсів, спортивних турнірів та змагань), відмінників навчання;

132 – дитини, які перебувають на диспансерному обліку;

326 – дітей АПК;

1 - дитина, батьки якої загинули при виконанні службових обов'язків.

На харчування дітей пільгових категорій з місцевого бюджету було використано 96062,28грн. У більшості закладів вартість харчування становила 7,00 грн. Однак за рахунок залучення додаткових коштів вдалось збільшити суму витрат на забезпечення покращеного вітамінізованого харчування до 15 грн. на одну особу у пришкільних таборах СШ № 1 (табір «Краплинки сонця»), ЗШЛ №23, Католицькій ЗШ; до 12 грн. у СШ №1 (табір «Гаудеамус», ЗШС імені Софії Русової; до 10 грн. у ЗШ №3, СШ №11.

Три пришкільні табори працювали у ЗШ №15, по два пришкільні табори – у НВК «Школа-гімназія №3», СШ №1, СШ №5, ЗШ №10, ЗШ №18.

Найбільша кількість дітей була залучена до відпочинку у пришкільних таборах ЗШ № 18 (директор Д.Чміль) – 599 учнів, СШ № 1 (директор Л.Мурга) – 356 учнів, НВК «Школа-гімназія №3» (директор Л.Іванцев) – 354 учнів.

За кошти місцевого бюджету закуплено 66 путівок для оздоровлення обдарованих дітей з 01 по 21 червня ц.р. у Позаміському закладі оздоровлення та відпочинку «Лімниця» (с.Вістова Калуського району) на суму 98826 грн. Загалом під час І зміни в ПЗОВ «Лімниця» оздоровлювалось 114 дітей.

На даний час триває оздоровлення на базі міської дитячої клінічної лікарні 29 учнів навчально-реабілітаційного центру. Для цієї категорії дітей путівки придбані за кошти місцевого бюджету.

На території Яремчанської міської ради працюють виїзні табори учнів гімназії №2 (за рахунок залучення батьківських коштів).

Державно-громадське управління

В структурі системи державно-громадського управління закладів освіти та управління совіти і науки Івано-Франківської міської ради функціонують 51 благодійна організація піклувальних рад навчальних закладів, 25 загальношкільних учнівських комітетів, 10 учнівських комітетів позашкільних навчальних закладів, 27 батьківських комітетів дошкільних навчальних закладів, 42 батьківські комітети загальноосвітніх навчальних закладів (в тому числі ВЗШ та МНВК), 10 батьківських комітетів позашкільних навчальних закладів, 79 рад навчальних закладів, міська Рада батьківського самоврядування (голова – Петро Михайлович Хмельовський, голова піклувальної ради ЗШЛ № 23) та міська Рада учнівського самоврядування (голова – Владислав Горелін, учень 11 класу ПМЛ).

В навчальних закладах проведено щорічні конференції чи збори за участю представників громадськості педагогів, батьків та учнів (в школах II-III ступенів та ПНЗ), на яких прозвітувався керівник про підсумки роботи за попередній навчальний рік, обрано раду закладу, затверджено структуру державно-громадського управління на новий навчальний рік.

Не менш, як один раз в квартал проводилися батьківські збори в класах шкіл та групах ДНЗ. Цьогоріч головами класних батьківських комітетів обрано 889 батьків школярів, понад 2700 представників батьківської громадськості стали членами батьківських комітетів.

Благодійні організації піклувальних рад є активними учасниками навчально-виховного процесу в школі, запроваджуючи іменні стипендії кращим учням (УГ № 1, гімназія № 3, ЗШЛ № 23), організовуючи різноманітні позашкільні заходи (туристичні подорожі, екскурсії, активний відпочинок на базі відпочинкових комплексів), беручи участь в усіх важливих шкільних справах.

У червні-серпні пройдуть звіти керівників загальноосвітніх навчальних закладів.

Фінансово-господарська діяльність

Зміцнення матеріально-технічної бази загальноосвітніх, дошкільних та позашкільних навчальних закладів; забезпечення закладів освіти меблями, інвентарем, технологічним обладнанням та здійснення належного контролю за їх економним та раціональним використанням; здійснення контролю за експлуатацією будівель, об'єктів, опалювальних систем, систем водопостачання, котелень та газопроводів, систем електропостачання, які знаходяться на балансі управління освіти і науки – основні завдання, що вирішувалися протягом 2013/2014 навчального року. Проведено:

- капітальний ремонт мереж електропостачання та кухонного обладнання в ДНЗ № 5, 9, 11;
- ремонт спортивних залів: гімназія № 2, СШ № 1, Крихівецька ЗШ;
- ремонт системи водопостачання в ЗШ № 10;
- ремонт їдальні СШ № 11;
- капітальний ремонт туалетних приміщень ЗШ № 15, 19, 25;
- частковий ремонт системи опалення ЗШ № 16, 17, 28;
- ремонт теплопунктів школа-гімназія № 3; ЗШ № 19, 21, ДНЗ № 10, 22;
- заміна 1207 вікон у 49 закладах освіти;
- заміна 176 дверей у 40 закладах освіти;
- придбання 15 комплектів меблів;
- встановлення футбольних полів із штучним покриттям: ЗШ № 10, Вовчинецька ЗШ;
- ремонт павільйонів: ДНЗ № 11, 15;
- встановлення 1233 енергозберігаючих ламп;
- подано документи на інвестиційний проект щодо заміни пічного опалення в ДНЗ № 5;
- проведено капітальний ремонт систем опалення в ДНЗ № 15, 20, 27; ЗШ № 3, 12, СДЮШОР № 1, МЦДЮТ;
- проведено ремонт даху в ЗШ № 4, 6, 24, ДНЗ № 16;
- проведено ремонт групових приміщень ДНЗ № 2, 18, 19, 22;
- проведено капітальний ремонт даху зі встановленням двох входних дверей в ДЮСШ № 3 (Шаховий клуб «Дебют»);
- виготовлено декларацію на дозвіл про початок будівельних робіт по будівництву ДНЗ по вул. Хіміків-Тролейбусна (м-н Пасічна), укладено угоди на авторський нагляд та технічний нагляд;
- виготовлено проект землеустрою та погоджено з усіма службами, завершується виготовлення правовстановлюючих документів в ЦПВ ім.С.Бандери;
- виготовлено проект землеустрою Гординського, 10;
- встановлено 8 пандусів: ЗШЛ № 23, ЗШ № 24; МНВК; Вовчинецька ЗШ, Угорницька ЗШ; ДНЗ № 4, 23, управління освіти і науки;
- придбано 72 вогнегасники на суму 9 тис. 324 грн.;
- поновлено інструкції з пожежної безпеки, інструкції про дії на випадок пожежі, плани евакуації на випадок пожежі, кутки з пожежної безпеки.